MAHI-14

June - Examination 2019

M.A. (Final) History Examination Freedom Movement in India (1920 - 1947) Paper - MAHI-14

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) Name any two historians whose works can be used as a source of history of national movements.
 किन्ही दो इतिहासकारों के नाम लिखिए जिनकी कृतियाँ राष्ट्रीय आन्दोलन के इतिहास के स्त्रोत के रुप में उपयोग किया जा सके।
 - (ii) Write two causes of non-cooperation movement of 1920. सन 1920 के असहयोग आन्दोलन के किन्ही दो प्रमुख कारणों को लिखिए।
 - (iii) Who was the founder of "Forward Block" फारवर्ड ब्लाक का संस्थापक कौन था?
 - (iv) What is Hunter committee. हंटर कमेटी क्या है?
 - (v) In which session and when did congress have the objective of complete swaraj far the first time. कांग्रेस ने कब और किस अधिवेशन में प्रथम बार पूर्ण स्वराज का लक्ष्य रखा?
 - (vi) Why "Dandi March"is famous? दाण्डी मार्च क्यों प्रसिद्ध है?
 - (vii) Name two revolutionaries. दो क्रांतिकारियों के नाम लिखिए।
 - (viii) Give the full form of INA. आई एन.ए. का पूर्ण अर्थ लिखें।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड – ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- Describe Khilafat movement.
 खिलाफत आन्दोलन का वर्णन कीजिए।
- 3) What do you know about round table conference. गोलमेज सम्मेलनों के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 4) Write a short note on Praja Mandal movement in Rajasthan. राजस्थान में प्रजामण्डल आन्दोलन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5) "The Cripps Mission was a post dated cheque of a rushing bank." comment.

''क्रिप्स मिशन एक डूबते हुए बँक का उत्तरतिथि चेक था''।

- 6) Write about Sardar Patel. सरदार पटेल के बारे में लिखिए।
- 7) Examine the causes act importance of Bharat Chodo movement. भारत छोडो आन्दोलन के कारण एत्तं महत्त्व का परीक्षण कीजिए।
- 8) Explain C. Rajagopalachari formula. सी. राजगोपालचारी फार्मूले को बताइए।

9) Write a short note on the government India act 1935. 1935 के भारत सरकार अधिनियम के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।
- 10) Discuss the causes of the emergence of Indian Nationalism. भारतीय राष्ट्रवाद के उदय के कारणों की विवेचना कीजिए।
- 11) Describe the activities of revolutionaries in India. What were the results of their efforts? क्रांतिकारियों की भारत में गतिविधियों की विवेचना कीजिए। उनके प्रयासों के क्या परिणाम रहे?
- 12) Do you think that the partition of India was inevitable? Discuss the attitude of Mahatma Gandhi and Maulana Azad towards the partition.
 - क्या आपके विचार से भारत का विभाजन अपरिहार्य था? विभाजन के प्रश्न पर महात्मा गाँधी और मौलाना आझाद के द्वष्टिकोन का विवेचन कीजिए।
- 13) Examine the role of Mahatma Gandhi in national movement. राष्ट्रीय आन्दोलन में महात्मा गाँधी के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।